ott110

Fones:

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Ng 1362, DE 26 DE MAIO DE 2025.

Declara de Utilidade Pública
Municipal a Academia Brasileira
de Ciências Ambientais e Recursos
Hid ricos — ABCARH e adota outras
providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA, Estado de Alagoas, no uso
das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a presente Lei

Art. 12 - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Academia Brasileira
de Ciências Ambientais e Recursos Hídricos — ABCARH, associação civil sem fins lucrativos, e
que tem como finalidade incentivar, promover e contribuir para o mais amplo
desenvolvimento sócio ambiental, cultural, educacional das Ciências Ambientais, Recursos
Hídricos e congêneres.

Art. 22 - A entidade distinguida, salvo motivo justo, deverá apresentar
anualmente até o dia 30 de dezembro, ao Governo Municipal, relatório das atividades
realizadas e desenvolvidas no ano anterior, anexando o respectivo balanço financeiro.

Art. 32 - Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública caso a
entidade:

I - Deixar de cumprir as exigências do art. 22.
II - Substituir os fins estatutários ou negar-se a prestar os serviços neles

compreendidos.
III - Alterar a sua denominação e, dentro de 90 (noventa) dias contados da

averbação no registro público, não comunicar a ocorrência aos órgãos competentes da
Prefeitura Municipal de Teotônio Vilela/Al.

Art. 42 - Aplica-se a esta lei Municipal, no que couber, o disposto na Lei
Federal n2 13.204/2015.

Art. 59
data de sua pubr

A presente Lei foi publi

JESUS PERE
Prefeito

IRA
*oistração, tão e PatripVigio

Pedro Cavalsante, 162- 10 Andar - Centro - CEP: 57265-063 - Teo io Vilela - Alagoas- CNPJ: 12.842.829/0001-10
- e-mail: prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

tra em vigor na

ração, de 26